
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 19 de junho de 2024 

 

Série 

 

Número 107 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 145/2024 

Designa como Chefe do Gabinete, o licenciado em Relações Internacionais, Miguel 
Stringer Oliveira Pestana, Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes. 
 

Despacho n.º 146/2024 
Delega no Chefe de Gabinete, o licenciado Miguel Stringer de Oliveira Pestana, sem 
prejuízo do direito de avocação, competências para exercer poderes, no âmbito do 
Gabinete e serviços dependentes. 
 

Despacho n.º 147/2024 

Designa no cargo de Adjunta do Gabinete, a licenciada em Sociologia, Maria do 
Carmo Teixeira da Silva, Técnica Superior do mapa de pessoal do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 

Despacho n.º 148/2024 
Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Ana Paula Teixeira Gomes 
Gouveia, Coordenadora Técnica, do Mapa de Pessoal do Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 

Despacho n.º 149/2024 
Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Lina Brígida Rodrigues Correia 
Jardim, Assistente Técnica, do Mapa de Pessoal dos Serviços dependentes da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 

Despacho n.º 150/2024 

Designa Cristina Maria Gomes Pestana Pita, Assistente Técnica do mapa de pessoal 
do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços 
Dependentes, da carreira de assistente técnica, para exercer funções de apoio 
técnico-administrativo no Gabinete. 
 

Despacho n.º 151/2024 

Designa para exercer as funções de motorista do Gabinete José Sérgio Barros 
Rodrigues, assistente operacional, pertencente ao mapa de pessoal da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas e Miguel José 
Rodrigues de Freitas, assistente operacional, pertencente ao mapa de pessoal do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 



2  
Número 107 

19 de junho de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 145/2024 
 

Sumário: 
Designa como Chefe do Gabinete, o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, Técnico Superior do mapa 
de pessoal do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 109, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º, no artigo 5.º, nos n.ºs 1 e 3 do artigo 11.º e n.ºs 1 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar como Chefe do meu Gabinete, o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, 

Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços 
Dependentes. 

 
2. Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto do Gabinete para o efeito 

por mim designado. 
 
3. Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular do 

designado é publicada em anexo ao presente despacho do qual faz parte integrante. 
 
5. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato.  
 
6. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
7. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42410564. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 6 dias de junho de 2024. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação: 
Miguel Stringer de Oliveira Pestana 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro 
Concelho: Funchal 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciado em Relações Internacionais pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, da Universidade 

Técnica de Lisboa 
- Pós-Graduação com obtenção do Diploma de Altos Estudos Europeus, vertente administrativa, pelo Collége 

d’Europe, Bruges, Bélgica. 
 
Formação Profissional: 
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa - Madeira; 
- MRMI - Medical Response to Major Incidents; 
- Health Equity - The New Urban Agenda and Sustainable Development Goals; 
- Novas Substâncias Psicoativas na RAM- Conhecer, Intervir, Prevenir, Enfrentar -Polícia Judiciária, outubro de 2021 
- PADIS - Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde -IESE Business School - University of Navarra, janeiro a 

abril de 2022; 
- Curso de Especialização em Digital Health- Universidade Europeia, 2022-2023. 
 



19 de junho de 2024 
Número 107 

3 

 

Atividade profissional: 
- Investigador Documentalista na Unidade de Bases Documentais, na Comissão das Comunidades Europeias, desde 

1989 a março de 1990; 
- Técnico Superior do mapa de Pessoal da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais desde 03-04-1990; 
- Chefe de Divisão de Estudos, Planeamento e Estatística desde 3 de abril de 1995 até 20 de fevereiro de 1997; 
- Chefe de Divisão do Núcleo de Estudos e Planeamento desde 21 de fevereiro de 1997 até 29 de março de 2001; 
- Nomeado no cargo de Adjunto do Gabinete da Secretária Regional dos Assuntos Sociais, desde 30 de março de 2001 

até 18 de junho de 2007; 
- Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 19 de junho de 2007, 

até 20 de abril de 2015; 
- Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 21 de abril a 28 de dezembro de 

2016, de 29 de dezembro de 2016 a 14 de outubro de 2019; 
- Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil de 15 de outubro de 2019 

a 16 de outubro de 2023; 
- Representante Regional do “Regions for Health Network in Europe” na OMS; 
- Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil de 17 de outubro de 2023 

a 5 de junho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 146/2024 
 

Sumário: 
Delega no Chefe de Gabinete, o licenciado Miguel Stringer de Oliveira Pestana, sem prejuízo do direito de avocação, competências para 
exercer poderes, no âmbito do Gabinete e serviços dependentes. 
 
Texto: 
Considerando que a multiplicidade de procedimentos administrativos inerentes às atividades prosseguidas no âmbito das 

atribuições e competências da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil impõe a necessidade de proceder à delegação de 
competências do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil por forma a agilizar os procedimentos, tornar célere o 
processo de tomada de decisão e contribuir para a desburocratização dos serviços. 

Assim, com o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, publicado no 
Diário da República, I Série, n.º 109, de 6 de junho e em conformidade com o estatuído no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com os artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado em 
anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, e com o artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, 
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação, adaptado à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 34/2008/M, de 14 de agosto, na sua redação atual, determino: 

 
1. Delegar no meu Chefe de Gabinete, o licenciado Miguel Stringer de Oliveira Pestana, sem prejuízo do direito de 

avocação, competências para exercer os seguintes poderes, no âmbito do Gabinete e serviços dependentes: 
a) Assinar e despachar a correspondência oficial e expediente, reservando para minha decisão aquele que devido ao 

seu especial conteúdo tenha de ser submetido ou assinado por mim; 
b) Autorizar despesas públicas, com locação, empreitadas de obras públicas, prestação de serviços e aquisição de 

bens até ao limite máximo legal do procedimento por ajuste direto simplificado e ainda despesas eventuais de 
representação dos serviços;  

c) Assinar os processos das despesas referidas na alínea anterior, que deverão ter o indispensável cabimento 
orçamental e estar previamente autorizada a sua efetivação, pela entidade competente; 

d) Aprovar o plano anual de férias e as respetivas alterações, bem como autorizar o gozo e a acumulação de férias; 
e) Autorizar as dispensas e justificar as faltas do pessoal do gabinete do Secretário Regional e serviços 

dependentes; 
f) Homologar as avaliações de desempenho de pessoal no âmbito do SIADAP; 
g) Autorizar o abono de ajudas de custo a trabalhadores a deslocar em serviço na Região Autónoma da Madeira; 
h) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário e em dias de descanso semanal, complementar e feriados, bem 

como a aposição do “visto” nos respetivos boletins; 
i) Autorizar a inscrição e participação de pessoal em cursos de formação ou outras iniciativas semelhantes, que 

decorram na Região Autónoma da Madeira; 
j) Em geral, autorizar, ou se for caso disso, determinar a prática de quaisquer atos, e ainda, assinar quaisquer 

documentos cuja elaboração decorra do normal funcionamento dos serviços. 
 
2. Nos termos do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, na sua redação atual, nas ausências e 

impedimentos do Chefe de Gabinete, estas competências serão exercidas pela Adjunta do meu Gabinete, Maria do 
Carmo Teixeira da Silva. 

 
3. A presente delegação de competências produz efeitos na data da sua assinatura. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 6 dias do mês de junho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 



4  
Número 107 

19 de junho de 2024 

 

Despacho n.º 147/2024 
 

Sumário: 
Designa no cargo de Adjunta do Gabinete, a licenciada em Sociologia, Maria do Carmo Teixeira da Silva, Técnica Superior do mapa de 
pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 109, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo, do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, artigo 
12.º e artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a licenciada em Sociologia, Maria do Carmo Teixeira da Silva, 

Técnica Superior do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
2. Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, que a ora designada 

substitua o chefe do meu Gabinete nas suas ausências e impedimentos. 
 
3. À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da 

designada é publicada em anexo ao presente despacho do qual faz parte integrante.  
 
5. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente designação produz efeitos à data do 

presente despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
6. Nos termos da alínea g) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a ora designada fica autorizada a 

ministrar formação na área da comunicação. 
 
7. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
8. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42410566. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, 6 dias do mês de junho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação: 
Maria do Carmo Teixeira da Silva 
Nacionalidade - Portuguesa  
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciada em Sociologia, pela Universidade da Beira Interior, a 1 de agosto do ano de 2000; 
- Mestranda em Comunicação Estratégica pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, Universidade Nova de 

Lisboa; 
- Pós-graduação em Comunicação Estratégica pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, Universidade Nova de 

Lisboa, 31 de agosto de 2019. 
 
Atividade Profissional: 
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 17 de outubro de 2023 a 5 de junho de 

2024; 
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 15 de outubro de 2019 a 16 de outubro de 

2023; 
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional da Saúde de 15 de outubro de 2018 até 14 de outubro de 2019; 
- De 2012 a 14 de outubro de 2018, Assessora de Comunicação no Serviço de Saúde da RAM, E.P.E.; 
- De 2007 a 2012, Técnica Superior no Serviço de Saúde da RAM, E.P.E.; 
- De 2000 a 2006, Jornalista na Empresa Notícias da Madeira; 
- De 2001 a 2006 formadora na área das Relações Interpessoais; 



19 de junho de 2024 
Número 107 

5 

 

- Desde 2018, colaboradora na área de formação, Comunicação de Crise, Comunicação de Emergência, Assessoria de 
Comunicação; 

- Desde 2014, colaboradora na área da formação, Medical Response to Major Incidents (MRMI), em Portugal; 
- Desde 2021 Instrutora internacional na área da Comunicação Crise, integrado no Curso Medical Response to Major 

Incidents (MRMI); 
- Desde 2022-Formadora convidada na área de Assessoria de Comunicação-Universidade da Madeira; 
- Desde 2022-Professora convidada da Escola Superior São José de Cluny - na área da Comunicação de Crise; 
- Desde 2023, Professora convidada no Instituto Superior de Ciências da Informação e da Administração - ISCIA - Aveiro 

-na área da Comunicação de Emergência; 
- Em abril 2023, instrutora internacional no Curso Medical Response to Major Incidents (MRMI), realizado em Lisboa, 

integrado nas Jornadas Mundiais da Juventude.  
 
Formação Profissional 
- De 2012 a 2018, participou e frequentou em várias ações de formação relacionadas com a área da Comunicação e 

Relação com os Media, dos quais se destaca: Media Training; Curso Prático de Protocolo Autárquico e Workshop 
Mestre-de-cerimónias; 

- Curso Básico Medical Response to Major Incidents (MRMI), 2014; 
- De 2018 a 2023, participou e frequentou várias ações de formação / workshops relacionadas com a área de Assessoria 

de Comunicação; 
- Curso de Instrutor Medical Response to Major Incidents (MRMI) -2021; 
- Curso PADIS -Programa de Alta direção de Instituições de Saúde, abril 2022; 
- Curso de Auditor de Defesa Nacional -Instituto da Defesa Nacional, maio 2023; 
- Curso de Especialização -Digital Health -Universidade Europeia, fevereiro de 2023;  
- Certificado de Aptidão Profissional de Formação de Formadores; 
- Curso de formação profissional de Ateliê de Jornalismo Digital, Centro Protocolar de Formação Profissional para 

Jornalistas (CENJOR). 
 
Atividade Extracurricular  
- Em 2007, publicação, coautora, do livro “Pingos de Misericórdia”, Santa Casa da Misericórdia de Machico; 
- Em 2019, publicação, coautora, do livro “Madeira + Saúde -Nas linhas do Tempo”, Secretaria Regional de Saúde e 

Proteção Civil; 
- Em 2022, Direção de conteúdos do documentário - "Pandemia: COVID-19 na RAM".  
 
 

Despacho n.º 148/2024 
 
Sumário: 
Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Ana Paula Teixeira Gomes Gouveia, Coordenadora Técnica, do Mapa de Pessoal do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 109, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, torna-se necessário 
constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º e nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e nos artigos 
12.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Ana Paula Teixeira Gomes Gouveia, Coordenadora 

Técnica, do Mapa de Pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
2. À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular da 

ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
5. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil.  

 
6. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42410571. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 6 dias de junho de 2024. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 



6  
Número 107 

19 de junho de 2024 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação: 
Ana Paula Teixeira Gomes Gouveia 
Naturalidade: Imaculado Coração de Maria  
Concelho: Funchal 
 
Habilitações Literárias: 
12.º Ano - Área de Estudo D - Línguas e Jornalismo - Escola Secundária de Jaime Moniz; 
Curso de Secretariado Internacional - INESP - INSTITUTO DE ESTUDOS PROFISSIONAIS; 
Curso de Contabilidade e Gestão - Instituto de Formação Profissional da Madeira Lda.  
 
Atividade Profissional: 
- 06-10-1988 a 15-11-1992 - Administrativa do Escritório na Empresa Moreno - Sociedade de Investimentos Agrícolas 

da Madeira, Lda.; 
- 16-11-1992-Despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais de 21-07-1992 para o lugar de 3.º oficial, 

publicado no JORAM n.º 155-II Série de 04.11-1992, tendo sido colocada no Serviço de ADSE da Direção Regional 
de Saúde Pública;  

- 01-03-1995 - nomeada Secretária do Conselho de Administração do Centro Regional de Saúde; 
- 07-06-1996 - Despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais de 20-05-1996, publicado no JORAM n.º 108, II 

Série, de 07-06-1996, nomeada 2.º oficial administrativo;  
- 01-05-1998 a 30 - 06-1998 - ingressou o secretariado no Núcleo de Formação do Centro Regional de Saúde; 
- 01-07-1998 - regressa ao secretariado do Conselho de Administração do Centro Regional de Saúde; 
- 20-10-2000 - nomeada por mérito excecional na categoria de assistente administrativo especialista, por despacho do 

Secretário Regional dos Assuntos Sociais e Parlamentares datado 29-09-2000, publicado no JORAM n.º 201, II Série 
de 19.10-2000; 

- 7-12-2000 a 21-10-2003 - Reconduzida no Secretariado do Conselho de Administração do Centro Regional de Saúde; 
- 22-10-2003 a 30-04-2015 - integrou o secretariado da Direção Clínica dos Cuidados de Saúde Primários do Serviço 

Regional de Saúde (Cuidados de Saúde Primários /Hospitalares); 
- Em 06-03-2008 - nomeada Chefe de Secção pelo Conselho de Administração, publicado no JORAM, n.º 53. II Série, 

de 17-03-2008; 
- 01-05-2015 a 30-06-2016 - nomeada secretária do Conselho de Administração do SESARAM, E.P.E.; 
- 01-07-2016 a 30-01-2017 - regressou ao secretariado da Direção Clínica do HCF (Cuidados de Saúde Primários / 

Hospitalares); 
- 01-02-2017 - Integrou o Serviço de Expediente e Arquivo da Secretaria Regional da Saúde; 
- Nomeada para integrar o Júri de Concursos para Assistentes Técnicos; 
- Colaborou e participou no Secretariado dos Congressos de Medicina Interna e Internato Médico da RAM e Açores; 
- Secretária pessoal do gabinete do Secretário Regional da Saúde de 1 de dezembro de 2017 a 14 de outubro de 2019; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, desde 15 de outubro de 2019 a 16 

de outubro de 2023; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, desde 17 de outubro de 2023 a 5 de 

junho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 149/2024 
 
Sumário: 
Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim, Assistente Técnica, do Mapa de Pessoal dos 
Serviços dependentes da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, publicado no Diário da República, I Série, n.º 109, de 
6 de junho, procedeu à minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil do XV Governo Regional, 
torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e nos 
artigos 12.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim, Assistente 

Técnica, do Mapa de Pessoal dos Serviços dependentes da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
2.  À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3.  Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato. 



19 de junho de 2024 
Número 107 

7 

 

4.  Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular da 
ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 

 
5.  Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil.  

 
6.  Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00,  D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42410569. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal aos 6 dias de junho de 2024. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Identificação 
Lina Brígida Rodrigues Correia Jardim 
Natural da freguesia de São Roque 
Concelho: Funchal 
 
Habilitações Literárias 
12.º Ano - Área Técnico Profissional de Contabilidade 
 
Atividade Profissional 
- Assistente Técnica do mapa de pessoal dos Serviços dependentes do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos 

Sociais desde 15 de julho de 1996; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais desde 9 de novembro de 2011 até 20 de 

abril de 2015; 
Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 21 de abril de 2015 a 5 de agosto de 

2015; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 6 de agosto de 2015 a 28 de dezembro de 

2016; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 29 de dezembro de 2016 a 14 de outubro de 

2019; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, desde 15 de outubro de 2019 a 16 

de outubro de 2023; 
- Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, desde 17 de outubro de 2023 a 5 de 

junho de 2024.  
 
 

Despacho n.º 150/2024 
 

Sumário: 
Designa Cristina Maria Gomes Pestana Pita, Assistente Técnica do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil e Serviços Dependentes, da carreira de assistente técnica, para exercer funções de apoio técnico-administrativo no 
Gabinete. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, publicado no Diário da República, I Série, n.º 109, de 
6 de junho, procedeu à minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil do XV Governo Regional, 
torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, no n.º 8 do artigo 4.º, no n.º 4 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º 
e nos artigos 12.º e 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar Cristina Maria Gomes Pestana Pita, Assistente Técnica do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 

Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, da carreira de assistente técnica, para exercer funções de 
apoio técnico-administrativo no meu Gabinete. 

 
2. À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 



8  
Número 107 

19 de junho de 2024 

 

3. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 
despacho e tem a duração do meu mandato. 

 
4. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular da 

ora designada é publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
5. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil. 

 
6. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42410572. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 6 dias do mês de junho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
1 - Dados Biográficos: 
Nome: Cristina Maria Gomes Pestana Pita 
Naturalidade: Câmara de Lobos 
 
2 - Habilitações Literárias: 
12.º ano de escolaridade; 
Curso Técnico Profissional de Gestão/Gestão de Recursos Humanos, na Escola Profissional Cristóvão Colombo; 
Curso de Especialização em Secretariado de Direção, na Empresa Magna Voce - Formação e Consultadoria, Lda. 
 
3 - Experiência Profissional: 
- outubro de 1998 a maio de 1999 - Assistente Administrativa na Logiva - Gabinete de Contabilidade e Gestão, Lda.; 
- junho de 1999 a dezembro - Escriturária de 3.ª, Dep. Recursos Humanos, no Ocean Park Resort Hotel; 
- março de 2000 a dezembro - Assistente Administrativa na empresa Magna Voce - Formação & Consultadoria, Lda.; 
- fevereiro de 2001 a maio de 2010 - Funcionária Forense, no gabinete jurídico da Dr.ª Luísa Nunes, advogada; 
- dezembro de 2010 a novembro de 2018 - Assistente Administrativa, no gabinete jurídico de Ruben Freitas, Sai - 

Unipessoal, Lda., Administrador de Insolvências; 
- 18 de junho de 2019 a 18 de junho de 2020 - Acordo de Atividade Ocupacional, no âmbito do “Programa Mais”, pelo 

Instituto de Emprego da Madeira, na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil; 
- 21 de dezembro de 2020 a maio de 2021 - Assistente Técnica no Serviço de Expediente na Secretaria Regional de 

Saúde e Proteção Civil; 
- maio de 2021 até novembro de 2023 - Assistente Técnica no Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção 

Civil; 
- dezembro de 2023 a 5 de junho 2024 - Assistente Técnica a exercer funções de apoio técnico-administrativo no 

Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
 

Despacho n.º 151/2024 
 

Sumário: 
Designa para exercer as funções de motorista do Gabinete José Sérgio Barros Rodrigues, assistente operacional, pertencente ao mapa de 
pessoal da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas e Miguel José Rodrigues de Freitas, assistente 
operacional, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

publicado no Diário da República, I Série, n.º 109, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das minhas funções de Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro conjugado com o n.º 2 do 
artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, aplicável por força do artigo 15.º da Lei 
n.º 28/92, de 1 de setembro, determino:  

 
1. O número de motoristas ao serviço do meu gabinete é de dois. 
 



19 de junho de 2024 
Número 107 

9 

 

2. Designo para exercer as funções de motorista do meu Gabinete:  
- José Sérgio Barros Rodrigues, assistente operacional, pertencente ao mapa de pessoal da Secretaria Regional de 

Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas;  
- Miguel José Rodrigues de Freitas, assistente operacional, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde 

da Região Autónoma da Madeira, EPERAM.  
 
3. Aos nomeados é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente 

despacho e tem a duração do meu mandato. 
 
5. Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro as notas curriculares 

dos ora designados são publicadas em anexo ao presente despacho e dele fazem parte integrante. 
 
6. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região 

Autónoma da Madeira e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e 
Proteção Civil.  

 
7. Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00,  D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42410567. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, aos 6 dias de junho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

ANEXOS 
 

Nota Curricular 
 
Identificação: 
José Sérgio de Barros Rodrigues 
Naturalidade: Câmara de Lobos, Madeira 
 
Habilitações Literárias: 
9.º Ano de Escolaridade 
 
Atividade Profissional: 
- Nomeado em 15 de julho de 2002, assistente operacional/motorista de ligeiros do Quadro de Pessoal da Direção 

Regional do Turismo; 
- Nomeado em 2 de dezembro de 2004, assistente operacional/motorista do Secretário Regional do Ambiente e 

Recursos Naturais; 
- Nomeado em 21 de abril de 2015, assistente operacional/motorista do Secretário Regional da Saúde até 28 de 

dezembro de 2016; 
- em 29 de dezembro de 2016, assistente operacional/motorista do Secretário Regional da Saúde até 14 de outubro de 

2019; 
- Nomeado, em 1 de janeiro de 2021, assistente operacional/motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil, até 16 de outubro de 2023; 
- Nomeado, em 17 de outubro de 2023, assistente operacional/motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil, até 5 de junho de 2024. 
 

 
Nota Curricular 

 
Identificação: 
Nome: Miguel José Rodrigues de Freitas  
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, concelho do Funchal  
 
Habilitações Literárias: 
6.º Ano de Escolaridade, concluído na Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco. 
 
Atividade Profissional: 
- De 09/10/1995 a 08/04/1996 - exerceu funções de motorista de ligeiros, em regime de contrato de trabalho a termo 

certo, no extinto Centro Regional de Saúde;  
- De 09/04/1996 a 30/08/1999 - exerceu funções de motorista de ligeiros, em regime de prestação de serviços, no 

extinto Centro Regional de Saúde;  



10  
Número 107 

19 de junho de 2024 

 

- De 31/08/1999 até 13/05/2001 - exerceu funções de motorista de ligeiros, em regime de contrato de trabalho a termo 
certo, no extinto Centro Regional de Saúde; 

- Em 14/05/2001 foi nomeado na categoria de motorista de ligeiros, na extinta Direção Regional de Saúde Pública; 
- Em maio de 2003 ingressou no quadro de pessoal do Serviço Regional de Saúde, E.P.E.;  
- Em 2008 ingressou no quadro de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.; 
- Nomeado, em 1 de janeiro de 2021, assistente operacional/motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil até 16 de outubro de 2023; 
- Nomeado, em 17 de outubro de 2023, assistente operacional/motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil, até 5 de junho de 2024. 
 

Formação Profissional: 
- Abril de 2002 - frequentou a Ação de Formação “Manutenção de viaturas - condução segura”, promovida pela 

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, através do Serviço de Formação de Pessoal; 
- Março de 2014 - frequentou o Curso de Formação Profissional “Suporte Básico Vida para Leigos”, promovida pelo 

Serviço de Formação e Investigação do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 
 
 

 



19 de junho de 2024 
Número 107 

11 

 

  



12 
Número 107 

19 de junho de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


